



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATÉ

Encanto do Planalto

Avenida São João, n.º 1771 – Centro – Ibaté/SP

Fone/Fax: (16) 3343-9800

E-mail: licitacao@ibate.sp.gov.br

ESCLARECIMENTOS

Pregão Eletrônico nº 53/2026

Processo Flow docs nº 3172/2026

- 1) Inconsistência entre o objeto formal (PGR + LTCAT) e a descrição de execução (menção a PCMSO e eSocial)

O item 1.2 do Termo de Referência (tabela de itens) define o objeto da contratação exclusivamente como (a) Programa de Gerenciamento de Riscos - PGR e (b) Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho - LTCAT. Entretanto, os itens 3 e 4.1.2 do mesmo Termo de Referência descrevem que a empresa contratada será responsável pela 'realização do levantamento técnico necessário para a elaboração do LTCAT, PCMSO, Avaliação e Dosimetria das Máquinas e Equipamentos e Envio dos Eventos ao eSocial'. Solicitamos esclarecer se a elaboração do PCMSO, a Avaliação e Dosimetria de Máquinas e Equipamentos e o Envio de Eventos ao eSocial integram efetivamente o objeto e o valor estimado desta contratação (R\$44.750,00), ou se tais menções decorrem de reaproveitamento de texto de outro instrumento e não se aplicam a este certame.

RESPOSTA: O objeto da licitação é exclusivamente o PGR e LTCAT, excluído o PCMSO.

O PGR embute o psicossocial e o LTCAT o laudo técnico das condições de trabalho com levantamentos de ruído, calor, etc.

- 2) Exigência de licença de funcionamento e alvará sanitário para serviço de elaboração de PGR/LTCAT

O item 12.14.4, alínea 'b', do Edital exige, para fins de habilitação, 'Licença de funcionamento e alvará sanitário'. Considerando que o objeto desta licitação consiste na elaboração de PGR e LTCAT - serviços de levantamento técnico e documentação, sem realização de exames clínicos, atendimento ambulatorial ou qualquer atividade sujeita à vigilância sanitária - solicitamos esclarecer se a exigência de alvará sanitário se aplica a este certame específico ou se decorre de modelo padrão de edital utilizado para outros objetos que envolvem prestação de serviços de saúde.

RESPOSTA: Não será exigido alvará sanitário pois o objeto da contratação não tem pertinência com a vigilância sanitária

Os esclarecimentos descritos acima foram realizados pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

Waine Gesualdo Aprea Junior

Agente de Contratação